
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 27 november 2019. 

Aanwezig: François Willems, Ronny Heuvinck, François Perdaens, 
Gunther Buggenhout, Nele Bosman, Christoph De Backer, Ilse Pissens, 
Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, Bo Macharis, 
Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Verontschuldigd: Ann Doran: Raadslid 
  

 
Openbare vergadering 
 
15.  Belasting op de drijfkracht. Goedkeuring. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten van 
28 mei 2010 en 17 februari 2012; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier in de vergadering van de commissie algemeen beleid 
d.d. 25.11.2019; 
 

BESLUIT: 
 

Met 22 ja-stemmen (François Willems, Ronny Heuvinck, Maria Van Keer, François Perdaens, 
Nele Bosman, Raf De Wolf, Goedele Uyttersprot, Christoph De Backer, Ilse Pissens, 
Guido Van Herreweghe, Peter Huyck, Jan Vanderstraeten, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Goedele De Cock, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Mike Torck, Gunther Van Haut) en 2 neen-stemmen (Gunther Buggenhout, 
Reinoud Van Stappen). 
 



Artikel 1 – Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt een jaarlijkse belasting 
geheven per eenheid of per breuk van kilowatt gevestigd op de motoren gebruikt voor 
nijverheids-, landbouw- en handelsdoeleinden, evenals op deze gebruikt door de 
beoefenaars van vrije beroepen, ongeacht de krachtbron welke deze in beweging brengt. 
 
Artikel 2 – De belasting is verschuldigd door de natuurlijke en rechtspersonen die deze 
motoren gebruiken in hun onderneming, vrij of zelfstandig beroep. 
 
Artikel 3 –  De belasting wordt berekend als volgt: 

• de eerste 50 kilowatt wordt niet belast 
• vanaf 51 KW tot 100 KW: 15 euro per eenheid of per breuk van kilowatt 
• vanaf 101 KW tot 500 KW: 20 euro per eenheid of per breuk van kilowatt 
• vanaf 501 KW tot 1000 KW: 25 euro per eenheid of per breuk van kilowatt 
• vanaf 1001 KW en meer: 30 euro per eenheid of per breuk van kilowatt. 

 
De belasting wordt gevestigd op grond van de belastbare motorenkracht tijdens het jaar 
voorafgaand aan het aanslagjaar. 
Ze wordt berekend per maand en elk gedeelte ervan wordt voor een volledige maand geteld. 
Indien een motor evenwel tijdens dezelfde maand belastbaar is in verschillende gemeenten, 
is de belasting verschuldigd aan de gemeente met het grootste aantal dagen verbruik. 
Is dit aantal gelijk dan wordt de belasting evenredig per halve maand verdeeld. Een motor die 
voor de eerste maal in werking wordt gesteld, is belastbaar vanaf de volgende maand. 
 
Artikel 4 – Behoudens wanneer de regeling bedoeld in artikel 3 werd gekozen, brengt de 
verdwijning of het definitief buiten gebruik stellen in de loop van het jaar voorafgaand aan 
het belastingjaar van een belastbare motor, een belastingvermindering mee. 
Deze vermindering gaat in volgend op het bericht, gezonden aan het gemeentebestuur, 
betreffende de verdwijning of het buiten gebruik stellen. 
De berichtgeving is van substantiële aard en op straf van verval voorgeschreven. 
Indien vastgesteld wordt dat de motor werkt vóór het geven van het bericht van weer 
inwerkingstelling, zal geen vermindering toegestaan worden, hoelang de stillegging ook 
heeft geduurd. 
 
 
Artikel 5 – Bij staking van de bedrijfsactiviteit op het grondgebied van de gemeente in de 
loop van het belastingjaar, om welke reden ook, wordt bij afwijking van het bepaalde in 
voorgaande artikel een bijzondere, eventueel bijkomende, aanslag gevestigd berekend op 
basis van motoren tijdens het hiervoor bedoeld jaargedeelte of jaar gebruikt en verbonden 
aan het jaar waarin de staking van de bedrijfsactiviteit plaats heeft. De belastingplichtigen 
die onder de toepassing van deze bepaling vallen zijn verplicht, uiterlijk acht dagen na de 
staking van de bedrijfsactiviteiten, hiervan aangifte te doen bij het gemeentebestuur. 
 
 
Artikel 6 – Van de belasting wordt vrijgesteld: 
1.  de (reserve)motor die het hele onmiddellijk voorafgaande jaar niet werd gebruikt; deze 

non-activiteit moet blijken uit desbetreffende, om de drie maanden te hernieuwen, 
schriftelijke berichten aan het gemeentebestuur zoals voorzien bij artikel 8.  



2.  de motor gebruikt voor het aandrijven van een voertuig dat onder de verkeersbelasting 
valt of speciaal van deze belasting is vrijgesteld; 

3.  de motor van een draagbaar toestel; 
4.  de motor die een elektrische generator drijft, voor het gedeelte van zijn vermogen dat 

overeenstemt met dat benodigd voor het drijven van een generator; 
5.  de door perslucht aangedreven motoren; 
6.  de motorkracht welke uitsluitend gebruikt wordt voor toestellen tot bemaling; 
7.  de motoren van vaartuigen dienende voor het transport van goederen, alsmede deze aan 

boord van bedoelde vaartuigen gebruikt; 
8.  de eerste vijftig kilowatt, ongeacht het aantal motoren waarop deze betrekking hebben. 

 
 

Artikel 7 – De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat wordt vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard door het college van burgemeester en schepenen. 
 
 
Artikel 8 – De belastingplichtige die houder is van een in of buiten werking zijnde motor 
waarvan hij/zij al dan niet eigenaar is, moet ten laatste voor 30 juni van het aanslagjaar het 
correcte ingevulde gedagtekende aangifteformulier indienen. 
Ook de kracht van de volgens artikel 6 onbelaste motoren dient op dit aangifteformulier te 
worden vermeld.  

 
De aangifte gebeurt via het formulier dat door het gemeentebestuur ter beschikking wordt 
gesteld of dat kan worden bekomen op volgend adres Flor Hofmanslaan 1 te 9280 Lebbeke 
of via het e-loket. 
 
De belastingplichtige is vrijgesteld van aangifteplicht indien hij voor het vorig aanslagjaar werd 
aangeslagen en indien de belastbare toestand ongewijzigd is gebleven.  
 
De door het college van burgemeester en schepenen beëdigde ambtenaar is bevoegd om de 
opgegeven eenheden, vermeld op het aangifteformulier, te controleren. Deze controle 
geschiedt derhalve bij de belastingplichtige. 
 
 
Artikel 9 – De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd: 

- bij een eerste overtreding: met hetzelfde bedrag van de ambtshalve ingekohierde 
belasting. 

- vanaf de tweede overtreding: met het dubbele bedrag van de ambtshalve 
ingekohierde belasting. 

 
Bij bepaling van het toe te passen percentage van de belastingverhogingen worden de vorige 
overtredingen inzake aangifte in aanmerking genomen die werden vastgesteld voor de 
laatste drie dienstjaren voorafgaand aan het jaar waarvoor de nieuwe overtreding werd 
vastgesteld. 
Het bedrag van deze verhoging wordt gelijktijdig en samen met de ambtshalve belasting 
ingekohierd. 
 



Artikel 10 – De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het 
aanslagbiljet. 
 
Artikel 11 – Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2020. 
 
Artikel 12 – Een afschrift van dit reglement wordt bezorgd aan de financiële dienst, de 
algemeen directeur Luc Vermeir en de stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


